1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-HTKT Kon Tum, ngày       tháng      năm
Về việc chỉ đạo triển khai triển

khai áp dụng đấu thầu qua mạng

trên địa bàn tỉnh Kon Tum

Kính gửi:

- Các sở, ngành, đơn vị thuộc tỉnh;

- Các Ban Quản lý dự án thuộc tỉnh;

- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Xét đề nghị của liên ngành: Sở Kế hoạch và Đầu tư - Sở Tài chính tại Văn

bản số 1241/LN ngày 02 tháng 7 năm 2019 về việc triển khai Chị thị số 03/CT-

BKHĐT ngày 24 tháng 5 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc triển khai

đấu thầu qua mạng; triển khai Văn bản số 4652/BKHĐT-QLĐT ngày 05 thánh 7

năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thúc đẩy triển khai áp dụng đấu

thầu qua mạng đáp ứng chỉ tiêu nêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng

01 năm 2019 của Chính phủ; Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Về triển khai Chị thị số 03/CT-BKHĐT ngày 24 tháng 5 năm 2019 của

Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc chấn chỉnh công tác đấu thầu, tăng cường hiệu

lực, hiệu quả và đẩy lùi tình trạng tiêu cực, vi phạm trong đấu thầu (gọi tắt Chỉ

thị số 03/CT-BKHĐT) được quy định tại các nội dung điểm 1, 2, 3, 4, 5, 7, 8, 9

và 10 của Chỉ thị: Yêu cầu các các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban

nhân dân các huyện, thành phố; các Ban quản lý dự án thuộc tỉnh (khi được giao

làm Chủ đầu tư/Bên mời thầu) hoặc chỉ đạo các tổ chức, đơn vị (được giao Chủ

đầu tư/Bên mời thầu) nghiêm túc thực hiện theo chỉ đạo của Bộ Kế hoạch và

Đầu tư tại các điểm nêu trên, các văn bản chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh có

liên quan đến nội dung trên (Văn bản số 816/VP-HTKT ngày 05 tháng 4 năm

2019; số 1350/UBND-HTKT ngày 03 tháng 6 tháng 2019 và số 1617/UBND-

HTKT ngày 27 tháng 6 năm 2019) và các quy định hiện hành.

2. Về nội dung đấu thầu qua mạng giai đoạn 2019-2025 trên địa bàn tỉnh

Kon Tum đối với các gói thầu thuộc các dự án đầu tư phát triển và hoạt động

mua sắm thường xuyên.

a. Các chủ đầu tư/bên mời thầu:

- Nghiêm túc thực hiện lộ trình đấu thầu qua mạng theo quy định tại

Thông tư liên tịch số 07/TTLT/BKHĐT-BTC ngày 08 tháng 9 năm 2016 của Bộ

Kế hoạch và Đầu tư và Bộ Tài chính về Quy định chi tiết việc cung cấp, đăng tải

thông tin về đấu thầu và lựa chọn nhà thầu qua mạng; Quyết định số 1402/QĐ-

TTg ngày 13 tháng 7 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Kế

hoạch tổng thể và lộ trình áp dụng đấu thầu qua mạng giai đoạn 2016-2025;

2

Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ về nhiệm

vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và Dự toán

ngân sách nhà nước năm 2019; Văn bản số 5464/VPCP-CN ngày 21 tháng 6

năm 2019 của Văn phòng Chính phủ về tình hình triển khai đấu thầu qua mạng

giai đoạn 2016-2018 và lộ trình giai đoạn 2019-2025; tiết a điểm 6 Chỉ thị số

03/CT-BKHĐT (trong đó quy định: Năm 2019 đảm bảo tỷ lệ đấu thầu qua

mạng theo hình thức chào hàng cạnh tranh, đấu thầu rộng rãi đạt tối thiểu 50%

về số lượng gói thầu và 15% về tổng giá trị gói thầu; các năm tiếp theo thực

hiện theo quy định của Trung ương) và Văn bản số 4652/BKHĐT-QLĐT ngày

05 thánh 7 năm 2019 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc thúc đẩy triển khai áp

dụng đấu thầu qua mạng đáp ứng chỉ tiêu nêu tại Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày

01 tháng 01 năm 2019 của Chính phủ.

- Thủ trưởng các chủ đầu tư/bên mời thầu chịu trách nhiệm trước lãnh

đạo, cơ quan cấp trên đối với việc không hoàn thành chỉ tiêu thực hiện về đấu

thầu qua mạng theo lộ trình quy định. Đưa kết quả thực hiện nhiệm vụ này là

một trong những tiêu chí đánh giá mức độ hoàn thành nhiệm vụ hàng năm của

đơn vị.

b. Đối với đơn vị được giao nhiệm thẩm định Kế hoạch lựa chọn nhà thầu

(Sở Kế hoạch và Đầu tư; Sở Tài chính; bộ phận có chức năng về kế hoạch, tài

chính thuộc cấp huyện, thành phố): Trên cơ sở đề nghị của Chủ đầu tư/Bên mời

thầu, chủ động đề xuất áp dụng đấu thầu qua mạng đối với các gói thầu đủ điều

kiện để tham mưu cấp thẩm quyền, xem xét quyết định tại Kế hoạch lựa chọn

nhà thầu.

c. Các các sở, ban ngành, đơn vị thuộc tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện,

thành phố; các Ban quản lý dự án thuộc tỉnh (gọi tắt các cơ quan, đơn vị).

 Chỉ đạo các phòng, ban, bộ phận chuyên môn thường xuyên kiểm tra,

giám sát việc triển khai đấu thầu qua mạng tại các tổ chức, đơn vị trong phạm vi

quản lý của mình. Thực hiện kiểm tra, giám sát chặt chẽ đối với những gói thầu

chỉ có duy nhất 01 (một) nhà thầu tham dự và xử lý nghiêm (theo thẩm quyền)

hoặc báo cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đối các chủ đầu tư/bên mời thầu và

các bên liên quan nếu phát hiện hành vi vi phạm, không đảm bảo cạnh tranh

trong đấu thầu.

d. Về công tác tổng hợp, báo cáo:

- Định kỳ 06 tháng (trước ngày 20 tháng 6) và cả năm tại báo cáo công

tác đấu thầu hàng năm (trước ngày 15 tháng 01 năm tiếp theo của kỳ báo cáo)

hoặc đột suất (khi có yêu cầu) các cơ quan, đơn vị báo cáo bằng văn bản kết quả

thực hiện công tác đấu thầu qua mạng do mình thực hiện hoặc quản lý gửi về Sở

Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính

(theo chức năng nhiệm vụ của ngành) có trách nhiệm hướng dẫn nội dung, mẫu

biểu báo cáo cho các cơ quan, đơn vị.

- Trên cơ sở báo cáo cơ quan và đơn vị nêu trên, giao Sở Kế hoạch và Đầu

tư chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tổng hợp báo cáo, tham mưu UBND tỉnh xem

xét, chỉ đạo, đồng thời báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư (nếu có).

3

3. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính theo chức năng nhiệm vụ

của ngành và nhiệm vụ được giao: Thường xuyên tăng cường công tác kiểm tra,

giám sát, kịp thời phát hiện và có giải pháp xử lý nghiêm đối với những vi phạm

theo quy định. Trong qúa trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng

mắc, hoặc vượt thẩm quyền báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét có

biện pháp chỉ đạo, xử lý kịp thời theo quy định.

Báo để các đơn vị liên quan biết, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu VT, KTTH1; HTKT1.

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2019-07-17T16:54:37+0700

		2019-07-18T07:22:13+0700

		2019-07-18T07:22:14+0700

		2019-07-18T07:22:15+0700

		2019-07-18T07:22:15+0700

		2019-07-18T07:22:16+0700

		2019-07-18T07:22:45+0700